

Regelung der Gebührenpflicht

Die Gemeinde Amden ist, zusammen mit den Gemeinden Weesen, Schänis, Benken, Kaltbrunn, Gommiswald und Eschenbach Mitglied der Organisation „Kehrichtsackgebühr Oberes Linthgebiet KSGL“. Für die Gemeinde Amden gilt daher auch der Gebührentarif der KSGL.

Hauskehricht

Muss in den gebührenpflichtigen Säcken der KSGL in einem öffentlichen Container deponiert oder am Sammeltag an einem der üblichen Sammelplätze bereitgestellt werden.

Abfuhrtag: Einmal wöchentlich, jeweils am Montag.

Sperrgut

Nur brennbares Material, max. 150 x 40 x 60 cm, max. 30 kg pro Marke. Sperrgut ist bei den öffentlichen Kehrichtcontainern an einem der üblichen Sammelplätze zu deponieren.

Abfuhrtag: Einmal wöchentlich, jeweils am Montag. Grösseres Sperrgut ist direkt der Kehrichtverbrennungsanlage (KVA) Niederurnen anzuliefern (Öffnungszeiten siehe unter www.kva-linthgebiet.ch oder Tel. 055 617 27 40).

Private Kehrichtcontainer

Private Container werden durch die Kehrichtabfuhr geleert, wenn sie geöffnet an die Sammelroute gestellt und mit einer Gebührenmarke versehen sind. **Abfuhrtag:** Einmal wöchentlich, jeweils am Montag.

Gebührenpflichtige Kehrichtsäcke und Gebührenmarken

Kosten

Offizielle Kehrichtsäcke

17 Liter	Fr. 0.80
35 Liter	Fr. 1.80
60 Liter	Fr. 3.10
110 Liter	Fr. 5.00

Gebührenmarken

Sperrgutmarke pro Bündel	Fr. 5.00
Container-Marke pro Leerung	Fr. 41.00

Verkaufsstellen für die gebührenpflichtigen Kehrichtsäcke und Gebührenmarken:

Amden: Molkerei und Volg. Weesen: Spar.

Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot, Kirchstrasse 13

für Aluminium, Batterien, Gartenabfälle, Gift, Glas, Grubengut, Karton, Metall, Öle, Papier, Styropor

Der Entsorgungspark ist wie folgt geöffnet:

Montag, 16.30 - 18.00 Uhr

Mittwoch, 13.15 - 14.30 Uhr

Samstag, 10.00 - 11.30 Uhr

Beachten Sie dazu die Informationen in der Tabelle auf der folgenden Seite. Während der Öffnungszeiten ist ein Mitarbeiter des Bauamtes anwesend. Ausserhalb der Öffnungszeiten ist die Anlieferung nicht gestattet. Das Areal wird überwacht.

Bewohner der Gemeindegebiete Fli und Betlis

Bewohner der Gemeindegebiete Fli und Betlis können für folgende Abfälle den Entsorgungspark der Gemeinde Weesen an der Moosstrasse zu benützen:

Papier / Glas / Alu + Stahlblech / Öle / Altmetall.

Öffnungszeiten:

1. April bis	Mittwoch, 17.00 - 18.00 Uhr
31. Oktober	Samstag, 10.00 - 11.30 Uhr

1. November	Mittwoch, 16.30 - 17.30 Uhr
bis 31. März	Samstag, 10.00 - 11.30 Uhr

Abfallentsorgung in Amden: Organisation

Gattung	Wann und wo?	Was und wie?
Aluminium ORIGI. Nespressokapseln	Altmetallmulde Entsorgungspark Sammelbehälter beim Feuerwehrdepot	Auch Stahl- und Weissblech. Andere Materialien (Holz, Plastik etc.) sind zuvor zu entfernen.
Batterien	Sammelbehälter Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot	Batterien, keine Autobatterien (zurück an Verkaufsstellen)
Christbäume	9. Januar 2025 übliche Sammelplätze	Ohne Fremdteile
Elektrokleingeräte, Kühlschränke	Kostenlose Rückgabe bei Verkaufsstellen, bei Ersatzbeschaffung bei Elektro B, Amden	Geräte aller Marken und Alterskategorien. Finanziert durch die vorgezogene Entsorgungsgebühr.
Elektronikschrott	Kostenlose Rückgabe bei Verkaufsstellen, bei Ersatzbeschaffung. Kleinere Geräte in Mulde Entsorgungspark beim FW-Depot	Unterhaltungselektronik, Büroelektronik, Haushaltgeräte, Kopierer etc. finanziert durch die vorgezogene Entsorgungsgebühr.
Gartenabfälle, Rasenschnitt	Mulde Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot Für die Einwohner des Ortsteils Fli gilt der Abfallplan der Gemeinde Weesen -> siehe www.weesen.ch	Wenn immer möglich selbst kompostieren.
	Ausserdem: 24. Oktober 2024 (Achtung nur noch ein Termin) Grünabfuhr, deponieren an den üblichen Sammelplätzen.	Alle organischen Abfälle aus Haus und Garten in offenen Behältern bis max. 30 kg oder gebündelt bis max. 1.50 m Länge.
Gift- und Sonderabfälle aus privaten Haushaltungen	Giftsammelstelle Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot während den Öffnungszeiten.	Folgende Giftstoffe bis max. 25 kg: Gifte, Säuren, Laugen, Holzschutzmittel, Schädlingsbekämpfungs- und Pflanzenschutzmittel, Quecksilber, Lösungsmittel, Farben, Medikamente, Neonröhren etc.
Glas	Glascontainer Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot und Entsorgungspark Arvenbüel und Lago Mio	Gläser, Flaschen usw. jeder Art, ohne Verschlüsse und Umhüllung , getrennt nach Farben.
Grubengut	Mulde Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot. Für das Fli gilt die ordentliche Grünabfuhr (mit privaten Containern).	Nur Kleinmengen bis max. 30 kg. Erde, Steine, Eternit, Porzellan, Keramik, Beton, Fensterglas ohne Rahmen. Kein Holz, kein Kunststoff.
Kadaver/Konfiskate	Sammelstelle im Aeschen (Assek. Nr. 604)	Kleintiere
Karton	Presscontainer Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot	
Kunststoffe	Entsprechende Sammelsäcke können kostenpflichtig in der Molkerei und im Volg Amden bezogen und beim Entsorgungspark abgegeben werden	Verpackungen, Folien, Becher etc. (Kein PET)
Metall	Altmetallmulde Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot	Auch Stahl- und Weissblech. Andere Materialien (z.B. Holz, Plastik etc.) sind zuvor zu entfernen.
Öle	Fass Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot	Speise- und Motorenöl
Papier	Container Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot und Entsorgungspark im Arvenbüel	Zeitungen, Zeitschriften etc. KEIN KARTON! (Karton siehe unter Karton)
PET (Einweggetränke-Verpackungen)	Kostenlose Rückgabe an Verkaufsstellen. Container beim Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot.	PET-Flaschen (ausschliesslich PET) können nur zerdrückt zurückgebracht werden. Finanziert durch die vorgezogene Entsorgungsgebühr.
Pneus	Zurück an Verkaufsstellen oder Garagen	
Styropor	Sammelstelle Entsorgungspark beim Feuerwehrdepot	
Textilien	Altkleider-Container stehen beim Entsorgungspark Kirchstrasse, Bushaltestelle Vorderdorf, Abfallsammelstelle Arvenbüel ganzjährig zur Verfügung.	In Säcken saubere Kleider und Schuhe. Schuhe paarweise gebündelt. Säcke immer gut verschliessen.